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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom: 8-12 i 16-19 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPni
lisT

Blagaj-Buna

KORIZMA - VRIJEME POSTA I MOLITVE

Korizma je razdoblje od četrdeset dana prije Uskrsa kojima se pripremamo za taj najveći 
kršćanski blagdan. Počinje na Čistu srijedu ili Pepelnicu i traje do Uskrsa. liturgijska boja je 
ljubičasta. U korizmi se ne ukrašavaju oltari i crkva, ne sviraju orgulje i druga glazbala, ako 
nije nužno. ispušta se Aleluja i slava. negdje se na Gluhu nedjelju pokrivaju oltarne slike, 
križevi i kipovi.
nastanak korizme nije isključivo vezan uz post. Trajanje korizme kroz četrdeset dana nadah-
nuto je sjećanjem na četrdeset dana koje je isus proveo u pustinji, Mojsije na sinaju i prorok 
ilija na Horebu. U vrijeme noino potop je trajao četrdeset dana. Boravak u pustinji bio je za 
isusa Krista prava priprava za djelo koje je trebao ispuniti na gori Kalvariji. isusov trogodišnji 
javni život je bio samo uspon prema križu.
Korizma je zajedničko “povlačenje” vjernika u jedan poseban stil života kroz četrdeset 
neprekinutih dana. Kroz to vrijeme svaka kršćanska zajednica je posebno sjedinjena s isusom 
u pustinji te nastoji što više uskladiti svoj život s njegovim.
Po isusovu primjeru, kršćanin se za vrijeme korizme potpuno predaje u službu Bogu. Kao 
što je isusa u pustinji kušao Đavao, tako smo i mi kršćani svakodnevno izloženi njegovim 
napastima. Zbog toga, trebamo biti svjesni, da je svake godine, korizma vrijeme najčišćeg i 
najsavršenijeg kršćanskog života i kao i razdoblje naše duhovne borbe ali i duhovnog rasta.
Kroz cijelu korizmu liturgijska čitanja nas opominju da postu tijela treba odgovarati i post duše 
tj. strogo uzdržavanje i izbjegavanje grijeha i grešnih prigoda. 
U korizmi trebamo više sami sebe upoznati, te dublje ispitati svoju savjest, i očistiti svoje 
srce u sakramentu sv. ispovijedi. Da iskorijenimo zlo koje je u nama, treba ga najprije dobro 
upoznati. Kada postanemo svjesni svojih slabosti, možemo ih i ozbiljnije kontrolirati te paziti 
na svoje misi, riječi i djela. Činiti dobro, dijeliti milostinju potrebnima, najbolji je način da 
pobijedimo zlo. Često se samo u korizmi odričemo raznih poroka, ali trebamo biti svjesni da 
to naše odricanje treba postati i potpuno udaljavanje od poroka.
sv. Augustin kaže da su post i molitva dva krila koja dižu k Bogu. Molitva čini naš post 
ugodnim pred Gospodinom i daje mu spasenjski učinak. nema sv. mise u korizmi u kojoj 
ne bi Crkva, na ovaj ili na onaj način, molila i tražila od Boga da blagoslovi i posveti njezin 
korizmeni post. 
U korizmi se od nas traži da naša molitva bude ustrajnija, pouzdanija i gorljivija nego obično. 
najsigurniji način podržavanja duha molitve jest sabranje, vanjska tišina i šutnja, te meditacija 
o sv. Pismu. 
Rastimo i mi u ovoj korizmi u molitvi i krepostima: vjeri, nadi i ljubavi.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Župni vjeronauk kroz tjedan i sekcije subo-
tom su po uobičajenom rasporedu.

Križni put kroz korizmu bit će svakoga pet-
ka pola sata prije večernje svete mise u našoj 
crkvi.

Kvatreni dani su u srijedu, petak i subotu 
(24., 26. i 27. veljače). 

Zahvaljujemo svim obiteljima koje su vratile 
obiteljska koverte (njih više od 250) te time 
izmirile svoje godišnje račune prema crkvi i 
svećenicima u našoj župi.

Crkveni tisak koji dolazi u našu župu bit će 
od slijedećeg mjeseca dijeljen prema novom 
popisu onih koji su to zaželjeli, bilo usmeno 
bilo pismeno u obiteljskom pismu. Ako ima 
još netko da bi želio ove godine primati neke 
crkvene novine a da to dosada nije napisao 
ili usmeno priopćio u župnom uredu, neka to 
učini što prije.

Čišćenje naše crkve odvija se prema popisu 
koji stoji na oglasnoj ploči na dnu naše crkve. 
Zahvaljujemo svima koji su se već upisali 
na taj popis i koji dolaze na odabrani termin, 
jedanput godišnje subotom, kako bi naša 
slavlja u crkvi protekla i u izvanjskoj čistoći 
i pripremljenosti. svi vi koji se još niste up-
isali , a možete i želite, vaše prazno mjesto na 
oglasnoj ploči vas očekuje. Odaberite vrijeme 
koje želite i upišite svoje ime i prezime, za-
jedno s brojem telefona. 

Uzimanje ili odricanje 
Korizmeno je vrijeme ipak jedna velika šansa 
za vjernike. Šansa za napredak i poboljšanje 
onih pozitivnih vrijednosti koje su se najbolje 
očitovale u isusu Kristu, čije lice s posebnim 
žarom gledamo u ovom korizmenom vre-
menu. 
Dobro je možda naglasiti i nešto drugo, a 
opet toliko slično. Korizma nije samo vri-
jeme odricanja, već i u većoj mjeri vrijeme 
prihvaćanja. Korizmena odluka u kojoj bi se 
vjernik odučio češće moliti, jednom tjedno 
posjetiti kakav starački dom ili bolnicu, ti-
jekom tjedna sudjelovati na misi, te karita-
tivno djelovati ili slično, zasigurno je dobra 
i vrlo pozitivna odluka kojoj nije naglasak 
na odricanju već na naglašavanju, uzimanju, 
stvaranju. i takva odluka, kojoj primarna 
funkcija nije odricanje, ipak traži odvajanje, 
odricanje od vremena koje čovjek često 'isko-
risti', bolje reći izgubi na nevažne stvari. 
Možda bi dobro bilo pozvati na odricanje od 
loše upotrijebljenog vremena, i prihvaćanje 
svoje čovječje vrijednosti koja se može podi-
jeliti s bližnjima i s Bogom preko obraćenja 
srca. Korizmeno vrijeme je dobra prilika za 
to.
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2. KORIZMENA NEDJELJA
Evanđelje: Lk 9, 28b-36;

RASPORED SVETIH MISA
01. 03. 2010. - 07. 03. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
22. 02. 2010. - 28. 02. 2010. 

1. KORIZMENA NEDJELJA
Evanđelje: Lk 4, 1-13;

Ponedjeljak, 01. 03.;
7.30 - Mato Rajić za sve svoje pokojne

Utorak, 02. 03.;
7.30 - Zdravka Pavlović za + rod. Anđelka i 
Anicu, sestru Dragicu i ost. pokojne

Srijeda, 03. 03.;
7.30 - Ruža soldo, na nakanu

Četvrtak, 04. 03.;
17.00 - slavko soldo za + rod. Peru i Cvijetu, 
te + Dragana Pažina

Petak, 05. 03.;
16.30 - Križni put
17.00 - Za sve pokojne iz obitelji Marjanović 
i Bradarić

Subota, 06. 03.;
07.30 - ljilja Dragoje s djecom za + Martina

Nedjelja, 07. 03.; 3. korizmena nedjelja;
8.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Ponedjeljak, 22. 02.; Katedra sv. Petra ap.
7.30 - Danko stojanović, na čast BDM

Utorak, 23. 02.; sv. Polikarp;
7.30 - Kata i Vinko Mihalj za + kći ljubicu 
Mišić

Srijeda, 24. 02.;
7.30 - Danica raguž za + rod. Grgu i Ružu 
Marčinko

Četvrtak, 25. 02.; 
17.00 - Marijan Tomić s ob. za + tetku Janju

Petak, 26. 02.; 
16.30 - Križni put
17.00 - Vera Zovko za + sestru sofiju Raič

Subota, 27. 02.;
7.30 - ilka Filipović ua + supruga ljupka
7.30 - Mila Puljić s djecom za + iliju (misu 
slavi don ivo Šutalo)

Nedjelja, 28. 02.; 2. korizmena nedjelja;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

U ono vrijeme: Isus se, pun Duha Svetoga, 
vratio s Jordana i Duh ga četrdeset dana vo-
dio pustinjom, gdje ga je iskušavao đavao. 
Tih dana nije ništa jeo, te kad oni istekoše, 
ogladnje. A đavao mu reče: "Ako si Sin Božji, 
reci ovom kamenu da postane kruhom." Isus 
mu odgovori: "Pisano je: Ne živi čovjek samo 
o kruhu."
I povede ga đavao na visoko, pokaza mu 
odjednom sva kraljevstva zemlje i reče mu: 
"Tebi ću dati svu ovu vlast i slavu njihovu 
jer meni je dana i komu hoću, dajem je. Ako 
se dakle pokloniš preda mnom, sve je tvoje." 
Isus mu odgovori: "Pisano je: Klanjaj se 
Gospodinu, Bogu svomu, i njemu jedinomu 
služi!"
Povede ga u Jeruzalem i postavi na vrh Hrama 
i reče mu: "Ako si Sin Božji, baci se odavde 
dolje! Ta pisano je: Anđelima će svojim 
zapovjediti za tebe da te čuvaju. I: Na rukama 
će te nositi da se gdje nogom ne spotakneš o 
kamen." Odgovori mu Isus: "Rečeno je: Ne 
iskušavaj Gospodina, Boga svojega!" Pošto 
iscrpi sve kušnje, đavao se udalji od njega do 
druge prilike.

U ono vrijeme: Povede Isus sa sobom Petra, 
Ivana i Jakova te uziđe na goru da se pomoli. 
I dok se molio, izgled mu se lica izmijeni, a 
odjeća sjajem zablista.
I gle, dva čovjeka razgovarahu s njime. Bi-
jahu to Mojsije i Ilija. Ukazali se u slavi i 
razgovarali s njime o njegovu Izlasku, što 
se doskora imao ispuniti u Jeruzalemu. No 
Petra i njegove drugove bijaše svladao san. 
Kad se probudiše, ugledaše njegovu slavu i 
dva čovjeka koji stajahu uza nj. I dok su oni 
odlazili od njega, reče Petar Isusu: "Učitelju, 
dobro nam je ovdje biti. Načinimo tri sjenice: 
jednu tebi, jednu Mojsiju, jednu Iliji." Nije 
znao što govori.
Dok je on to govorio, pojavi se oblak i zasjeni 
ih. Ušavši u oblak, oni se prestrašiše. A glas 
se začu iz oblaka: "Ovo je Sin moj, Izabranik! 
Njega slušajte!" I upravo kad se začu glas, 
osta Isus sam. Oni su šutjeli i nikomu onih 
dana nisu kazivali što su vidjeli.

Pustinja nam dopušta nadvladati u sebi svijet 
prividnih vrijednosti i pomaže nam spustiti 
se u onaj svijet realnosti. U našoj razbijenoj 
svakodnevnici čovjek lako gubi zdrav razum 
i pravu hijerarhiju vrijednosti. Obilje dobara 
koja čovjek posjeduje dodatno doprinosi raz-
vodnjavanju granice između dobra i zla. na-
jbolji put ozdravljenja je stanje pustinjačke 
ogoljenosti. Tek tada temeljne stvari dolaze 
u prvi plan. Dotad apsolutizirane stvari i sit-
nice napokon nalaze svoje mjesto. Pustinja 
kao fizička izolacije pomaže tome procesu. 
Pustinja je uglavnom nepregledno prostranst-
vo pijeska i neba. nestaju osobna iskrivljenja. 
U iskustvu pustinje čovjek stoji pred Bogom i 
sobom. i konačna pitanja, poput onih o životu 
i smrti, daju se razotkriti puno jasnije. Tek 
tada primjećijemo koliko imamo nepotrebnih 
navezanosti i ograničenja. Kršćanin je poz-

Razgovarajući o svojoj budućnosti i onome 
što ga čeka isus daje do znanja da prihvaća 
našu ljudsku nedovršenost i nemirnu čežnju 
za onim što se ima zbiti. Čovjek je ispružen 
prema naprijed i očekuje ispunjenje. To je naša 
proleptička dimenzija kojom dohvaćamo ono 
što je ispred nas, istežemo se prema onome što 
je svrha svega. Razgovor kod preobraženja 
potvrđuje isusovo iščekivanje krštenja. Kad 
je najavio da je došao baciti oganj na zemlju, 
govori da mora primiti krštenje i da ga s mu-
kom očekuje (lk 13,50). A već je bio kršten 
na Jordanu. Kad su dvojica učenika poželjeli 
biti uza nj pita ih mogu li piti njegovu čašu 
i primiti njegovo krštenje (Mk 10,39). A već 
je bio kršten po rukama ivana Krstitelja. isus 
je očito usmjeren prema svom času koji ima 
doći – a koji obuhvaća i muku i proslavu.
Mojsije i ilija nisu samo općeniti predstavnici 
Zakona i Proroka uz koje isus potvrđuje cje-
linu svetog pisma. Oni su tijesno vezani uz 
preobraženje na gori jer su obojica izbliza 
doživjeli objavu Božjega bića na gori.


